ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND    Sơn La, ngày          tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trường Trung học phổ thông Chuyên tỉnh Sơn La

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT

ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và

hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh

về việc ban hành quy định phân cấp tổ chức bộ máy trong các cơ quan, tổ chức

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 307/TTr-SNV ngày

27 tháng 4 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Trường THPT

Chuyên tỉnh Sơn La

1. Vị trí, chức năng

a) Trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La là đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La, thực hiện cơ chế tự chủ theo quy

định pháp luật hiện hành.

2

b) Trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La có tư cách pháp nhân, có con dấu và

tài khoản riêng theo quy định của pháp luật; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức,

biên chế và vị trí việc làm; sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn,

nghiệp vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn

Trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo

quy định tại Điều 3 Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Điều 2 Thông tư số

05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành

Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên và các

văn bản pháp luật liên quan.

Điều 2. Cơ cấu tổ chức của Trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La

1. Lãnh đạo quản lý gồm: Hiệu trưởng và không quá 02 Phó Hiệu trưởng.

a) Hiệu trưởng là người đứng đầu đơn vị, chịu trách nhiệm tổ chức, quản

lý, điều hành các hoạt động và chất lượng giáo dục của nhà trường.

b) Phó Hiệu trưởng giúp Hiệu trưởng phụ trách, chỉ đạo một hoặc một số

mặt công tác của đơn vị theo sự phân công của Hiệu trưởng; chịu trách nhiệm

trước Hiệu trưởng và trước pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Khi Hiệu trưởng vắng mặt, một Phó Hiệu trưởng được Hiệu trưởng ủy nhiệm

điều hành các hoạt động của nhà trường.

2. Các tổ chuyên môn của Trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La gồm:

a) Tổ Toán - Tin;

b) Tổ Lí - Thiết bị;

c) Tổ Hóa - Thiết bị;

d) Tổ Sinh - Công nghệ;

đ) Tổ Văn - Mỹ thuật;

e) Tổ Sử - Thư viện;

g) Tổ Địa - Giáo dục công dân;

h) Tổ Tiếng Anh - Âm nhạc;

i) Tổ Giáo dục thể chất - Giáo dục quốc phòng;

k) Tổ Văn phòng.

3. Số lượng người làm việc

Trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La căn cứ các quy định của pháp luật xây

3

dựng Đề án xác định vị trí việc làm, xác định số lượng người làm việc trình cấp

có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

Điều 3. Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Nội vụ, Giáo dục

và Đào tạo; UBND thành phố Sơn La; Hiệu trưởng trường THPT Chuyên tỉnh

Sơn La; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- LĐVP UBND tỉnh, Phòng KGVX;

- Trung tâm thông tin;

- Lưu: VT, NC, Hiệp (03b).

CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2023-05-12T14:59:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-13T09:38:03+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-13T09:38:08+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-13T09:38:15+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-13T09:38:24+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!